ORATIO IX.

132

non magis animal quam tuam perfidiam, qua te ipse omni malo & interius obnoxium reddidisti. Sed sentio a me ea iam dudum postulari, quae ad hominis ortum originemque pertinent, ac mihi videor audire propemodum eos qui audiunt animis suis vociferantes, nos nostrarum rerum qualis natura sit didicisse, nos qui simus ignorare. Itaque depulso omni metu qui nos impedit, de eo dicere cogimur. Verum enim est nihil esse difficilius, quam nosse seipsum. Oculus enim ea que extra sunt cernens, non solum in seipsum oculorum munere non fungitur, sed etiam ipsa mens nostra cum accuratè acriterque aliena peccata certit, tarda est ad vitiorum nostrorum considerationem. Ob eamque causam nostra haec oratio cum diligenter aliena exposuerit, tardè & timide ad ea quae nostra sunt & propria consideranda in-

IN HEXAEMERON

greditur. Quanquam non magis ex celo
et terra deus cognosci potest, quam ex
nostra fabricatione, ab eo qui sapienter
se ipse considerarit, id quod ait propheta
ta. Notitia tui ex me facta est mirabilis,
id est, cum me ipse perspecti, excellēriam
sapientia tua didici. Et dixit deus, facia
mus hominē. Vbi nūc Iudaeus, qui cum
in iis que sub aspectū cadunt, quasi per
fenes trahas quādā diuinum lumen collis
ceat, secundāq; persona obscurè se osten
dat, nondū eudenter ac perspicue, contrā
veritatem pugnat, ut dicat, deū ipsum
secum loquente? Ipse dixit, inquit, et ip
se fecit. fiat lux, et facta est lux. Erat
igitur etiam tum in iis que ab eis dicte
batur perspicua absurditas. Qui enim
excusor, aut faber, aut sutor cū ad in
strumenta artis sue solus sedet, si nemo
cū eo opus agat, dicat ipse sibi, Faciam
gladium, aut conficiamus aratri, aut effi
ciamus calceos, ac nō potius tacitus ipse
opus perficiat? Nugae profecto sint, ali-

ORATIO IX.

133

quem ingenuū, ac liberū hominem, atq;
perfectū sedere, qui domini rītu vehe
mēter sibi ipse in opere infestet, sed tamen
qui in ipsum dominū calūrias strue
re nō dubitarunt, à quibus cōicis absti
nebunt, cū lingua in mendacio exer
citata habeant? Quanquam hæc vox co
rum os obstruit, Et dixit deus, faciam
hominem. Num etiam hoc loco, quæso,
persona solitaria est? Nō enim scriptura
est, Fiat homo, sed faciamus hominem.
Ad illud usq; tempus, cū nōdum exti
terat qui doceretur, in profundo demer
sum erat diuina cognitionis præconiu.
Cū verò hominis ortus expectatur, fi
des aperitur, veritatisq; decretum pla
nius explicatur. Faciamus hominem.
Audis hosti Christi, deū colloqui cum
socio molitionis, per quē fecit et secula,
q; portat omnia verbo virtutis sua. sed
enim nō tacitus religionis verbum reci
pit. Ut enim ea bestiae que hominū gene
ri infestissimæ sunt, cū in caneis inclusæ

IN HEXAEMERON

sunt, impetu feruntur in saxa que volūtur, quo naturam tētrā atq; feram declarant, furorem autē explore nō posunt: sic Iudei veritatis hostes, cū in angustias cōpelluntur, multe, inquiunt, p̄sonae sunt, quibus cum deus verba fecerit. Angelus enim qui eī pr̄esto erat, dicit, faciamus hominem. Commentū est Iudaicum, & qua illinc ducitur facilis tatis fabula, vt ne unum probent, mille inducunt, cūmque filium improbent, ministris cōsiliī autoritatē attribuunt, eosq; qui serui sunt ut nos, dominos faciunt nostrae institutionis: perfectus homo, ad angelorum dignitatem traducitur. Quod autē opus par esse potest ei qui fabricat? est? Vide etiam quod sequitur, Ad imaginē nostra. Quid ad hæc respondeas? Nū etiā imago vna dei & angelorū? Filiū enim patrisq; eadē forma sit necesse est, intelligendo scilicet formā eo modo, qui deo dignus est, nō in figura & specie hūmana, sed in p̄prietate diuinitatis. Sit

ORATIO IX.

134

di etiam tu qui nouam sēctam sequeris, quique Iudeorum doctrinam specie religionis Christiana pr̄dicas: cui tandem dicit, Ad imaginem nostram? cui alijs, nisi ei qui splendor est gloria & figura substantiae eius, qui dei inuisibilis est simulacrum. Sua igitur imagini, quae videntur & dixit, Ego & pater unum sumus, &c. Qui videt me, videt patrem: huic, inquam, dicit, Faciamus hominem ad imaginem nostram. Vbi una imago est, quā dissimilitudo esse potest? Et fecit deus hominem. Non fecerunt. Hoc loco personarum multititudinem vitanit, vt illis Iudeos doceret, his verò gentium errorem excluderet. Tuto ad unionem configimus, vt filium cum patre intelligas, & multititudinis deorum periculum effugias. Ad imaginem dei fecit eos. Rursus personam eius qui se in operæ socium pr̄buit induxit. Non enim dixit ad imaginem suam, sed

IN HEXAE MERON

ad imaginem dei. Quia autem in re habeat homo dei simulacrum, quoque modo fiat similitudinis participes, deinceps deo iuuante dicetur. Nunc hoc tantum dicam, si una est imago, quid tibi venit in mentem, ea quae tolerari non possum, impie profiteri; ut dicas filium patri esse dissimilem in gratum animum. Cuius similitudinis fastus es participes, ea non fers acceptam ei qui eiusmodi beneficium in te contulit. Et rata tibi manere putas oportere ea quae tibi gratis delata sunt: domino autem eam quae à natura tributa est, similitudinem cū patre communē habere non concedis. Sed silentium nobis indicit vesperus, qui iā dudum solem ad occidente misit. Quapropter nos hic finem dicēdi faciemus, contenti iis quae dicta sunt. Atque hoc quidem tempore quandiu licuit amore vestrum excitare, catenus locutissim⁹. Accuratus autem de iis quae proposita sunt iis sermonibus qui supersunt, illis

ORATIO X.

135

ante spiritu differemus. Abite igitur leti concio cui Christus charus est, & pro omni opsonio, variisque gulae irritantibus, eorum quae dicta sunt recordatione magnificas vestras mensas instruite. Valeat qui filium patri dissimile profiteretur, erubescat Iudeus, pius decretis veritatis exultet, Deo gloria, honor & potestas sempiterna tribuatur, Amen.

¶ De hominis fabricatione & mortaliōne, Oratio X.

Vetus debitum dissoluturus venio, cuius dissolutionē distuli, non obliuione instituti mei, sed corporis imbecilitate, officium hoc et necessarium est maximē aurib⁹ vestris, & debitū. Etenim per iniquū sit & indignum, nos qui ea quae & bestias, & nates animantes, et pecora, & aves, & cælum, eāq, quae in cælo sunt, & terram, & quae in terra

IN HEXAEMERON

Ex terra eduntur attingunt, tradiderimus, non etiam ea que ad ortum nostrum pertinent, ex scriptis que à deo tradita sunt, in luce proferre. Ut enim oculi nostri cum ea que extra sunt, certant, seipso non cernunt, nisi aliqua re qua solida sit adhibita et obiecta, et illuc aspectus reflexus ac relatus quasi aduerso fluxu eos sibi metipsis videndos quasi e regione proponit, sic mens nostra cum cetera videat, seipso non cernit, nisi se ad scripturas conferat. Quod enī lumine inde reflectitur, causa est cur unusquisque nostrum cernatur, quandoquidem stulti sumus, et ignari nostrae molitios, cū id quod sumus, et quid sumus, ignoramus. Non met enim ipsos omnino negligimus, cū eorum qua ad nos pertinet, cognitique facilia sunt, et vel minimi, cognitionē nō habemus. Multa artes cē suū studiū in humano corpore cōsiderant, Quod si medicinā persequebare, inuenies quata nobis medici de rerū narrarum vnu exponat, quot ē interiore

ORATIO X.

136

nōstra fabrica in anatomicis vias occultas obscurè coherētes inuenient, cōspirationē vna à corpore spiritu receptacula, sanguinis riuos, respirationis tractum, sedem caloris in corde, impulsū perpetuum spiritus cordis, innumerabilia denique ab illis tradita sunt, quae nemo nostrum nouit, propterea quod nullam operam oculū huic parti disputatio[n]i tribuat, nec quisquam qui sit, intelligat. Cælum enim potius quam nosmet ipsos studemus noscere. Quapropter nō lid quod in te mirabile est, cōtemnere. Parvus enim tuo quidem indicio es, magnum autem inueniet qua sequitur deinceps oratio. Itaque sapiens David qui seipso accurate ac diligenter cōsiderare sciebat, Mirabilis, inquit, facta est scientia tua ex me. i. ex arte q̄ in me est, quanta sapientia corpus meum cōglutinatum sic cum perspexisset, ex hac parua cōglutinatione magnum opificem intellexi. Faciamus hominem ad imaginē nostrā

f 1

IN HEXAEMERON

& similitudinem. Demonstratum est
mane in transcurso, & satis demonstra-
tum est, quisnam loquatur, & qui cū
sermo conferatur, habetque Ecclesia ha-
rum rerū probations, aut habet potius
fidem demonstratione firmiorem. Facia-
mus hominem. Considera te ipsum, hinc
sumpto initio. Non dum de alia fabri-
ca hac vox scripta est. Lux facta est, et
imperium simplex fuit. Dixit deus, fiat
lux, cælum, & sine consilio cælum: lu-
mina, & nullum ante de luminibus co-
sillum captum est: mare, pelagus immen-
sum iussu & nutu prolatæ sunt in lu-
cem. Omnia pescium genera nutu facta
sunt, bestiae, pecora, & volucres, dixit
& extiterunt. Hic nodum homo erat,
nec consilium de homine. Non dixit vt
de ceteris, fiat homo. Considera dignita-
tem tuam. Non præripuit Deus ortum
tuum imperio, sed in eo deliberatio fuit,
quemadmodum nobile clarumque ani-
mal in vitam lucemque preferendum

ORATIO X.

137

effet. Faciamus. Sapiens ne deliberat, ar-
tifex cogitat, virum desit ipse arti sue
& sollicitus velut absolutum & perse-
stum & accuratū artis sue quod cha-
rum haberet opus efficere? an hoc potius
facit, ut tibi planū faciat, te apud deū
quasi finem esse & perfectionem cete-
rorum operum suorum? Didicisti duas
esse personas, eum qui loquatur, & eum
qui cum loquatur. Cur non dixit, fac,
sed faciamus hominem? ut domini ius
et potestatē intelligas, ut ne patre agni-
to, filium ignores: ut intelligas patrem
fecisse per filium, & filium paterna vo-
luntate procreasse, patrēmque in filio,
& in spirito sancto filium gloria &
honore afficias. Sic commune opus exti-
gisti, ut virunque simul adores, nec ve-
nerationem diuidas, sed coniungas diui-
nitatem. Vide historiam specie, re autem
vera theologiam. Et fecit deus homine.
Faciamus. Et non dixit. Et fecit, ut ne
multitudinis deorum captes occasione.

siy

IN HEXAEMERON

Si enim personam pluralis numeri adiunxi^{re}, homines multos sibi deos non dubitassem collectos proponere. Nunc autem ait faciamus, ut patre, filio, spiritu inique sanctu agnoscas: fecit Deus hominem, ut coniungas diuinitatem, contingas autem non personas aut res singularis, sed virtutem, ut unam gloriam tribuas sine venerationis divisione, nec in Deorum multititudinem, venerationem diuidas. Non dixit, fecerunt Dy hominem, sed fecit Deus. Sua patris & propria est persona, sua filii, sua spiritu sancti. Cur ergo non tres? Quia una diuinitas. Quam enī in patre intueris diuinitatem, hanc etiam in filio intueris: et quā in spiritu sancto, eadē etiā in filio, propterea quod forma una in utroque est. Et principiū à patre in filio id est, ob eā causam etiam apud nos una est et venerationis & gloria. Initium ortus nostri, vera diuinitas est. Faciamus hominem ad imaginē & similitudinē nostram. Ad imaginē Dei facti sumus.

ORATIO X.

138

de ad Dei imaginē? Detestemur cor sententiāq; tristā, cōprehensionē indolē, indoctiāq; de deo opinione. Si ad Dei simulacrum effecti sumus, inquit, eiusdē forma cuius nos, est deus. Oculi Deo tribuntur, aures caput, manus, deniq; vertebrū coxaū, in quo insitū deus enī in scriptura sedere dicitur. Pedes q̄b^o ingreditur. Num talis deus? Eiūce ex animo deformes opinione. Dele sententiāq; dei magnitudini nō conuenit. Caret figura deus, est simplicis, expers est molis, et quātitatis: noli in eo formā singere, noli pūnū efficere eū q; magnus est more Iudeorū, noli deū nō titius ad corpus pertinetibus circuiscibere, noli eū tuo sensu describere. Cōprehendi nō potest magnitudine, magnū eū intellige, ita tamē, ut magno plū addas q; q; animo cōprehendens, et maiori amplius, rationēq; tua persuade, eā nō posse ad ea que infinita sunt puenire. Nō li figura intelligere. Ex virtute deus intelligitur, simplicitas naturā ī eo est, nō

s i i y

IN HEXAEMERON

mole prædicta magnitudo, ubique est, et
uniuersitatem superat, nec tactu clau-
di et terminari potest, quodque in tuum
animum non cadit, nec magnitudine co-
prehenditur, nec figura delineatur, nec
virtute finitur, nec temporibus circum-
scribitur, nec terminis clauditur. Nihil
Deo ut nobis conuenit, quo igitur pa-
eto dixit scriptura nos ad Dei simula-
crum effectos esse? si ea que ad Deum
pertinent edocti simus, que nos ipsos at-
tingunt intelligemus, nos illud ad Dei
similitudinem non in forma corporis ha-
bere. Cum enim corpus interit, forma
etiam interit et perit. Neque vero fi-
gura eius quod interire non potest, in
eo quod interit expressa reperitur: non
est id quod interit, eius simulacrum quod
interire non potest. Corpus crescit, de-
crescit, senescit, commutatur, aliud est
in inventu, aliud cum bene constitutum
est, aliud cum est in morbo, aliud cum
rimet, aliud cum confidit, aliud cum va-

ORATIO X.

139

tuum est et esurit, aliud cum plenum
est, aliud in pace, aliud in bello, aliud co-
lor vigilantis, aliud dormientis, illius e-
nim rubor efflorescit, quod calor ad par-
tes exteriores se conferat, huins calor re-
frigeratur, contrahiturque in partes in-
timas: itaque pallida sunt dormientium
corpora. Qui ergo fieri potest, ut ei quod
immutari non potest, id quod potest, si=
miles sit? Et quod semper sui simile est,
eiusdemque modi, id quod nunquam sta-
bile ac firmum est? Nos fugit et dea-
serit ut ea que fluunt, ante quam visi
cognitique sumus, abiimus, aliud atq;
aliud corpus humanum videtur. Ad
imaginem nostram. Quo tandem pacto
seruari poterit immutabilis naturæ mu-
tabile simulacrum? eius que omni for-
ma et figura caret, id quod forma est
particeps? Quibus ergo in rebus simili-
tudinem requiremus? In quib[us] ipse Do-
minus requirendam esse dixit. si quid
de meo dicam, nolite approbare. Si id

IN HEXAEMERON

¶ Deus tradidit, approbate. Faciamus hominem ad imaginem nostram et similitudinem, & dominetur pisibus. Corpore ànne ratione? in animóne, an in carne inest principatus? Corpus hominis imbecillus est, q̄ multorum animatiū. Qui comparari potest hominis corpus cum camelis? hominis cum bouis? hominis cū cuiusvis belua corpore? Facile vinci capiā, potest corpus hominis, si cum belua corpore conferatur. Sed in quo inest principatus? In rationis præstitia. Quantò corporis viribus superatur, tantò rationis præstis præstat. Quibus tandem rebus magna onera homo transfert, industriāne, an corporis contentione & viribus? Faciamus hominem ad imaginem nostram. Hominem interiorem & rationem significat, cū ait, Faciamus hominem. Sed dices, cur nobis de ratione non dicitur? hominem dixit ad Dei imaginem: an verò ratio homo est? Audi apostolum dicentem,

ORATIO X.

140

Et si homo noster qui extra est corrūpiatur, at certè homo q̄ intus est, renouatur de die in diē. Quo tandem pacto duos homines declaro? Unum eū qui videtur, alterum cum quē is qui appareat occulit, eum qui intus est, effigientem obtutum oculorum. Habetus igitur intus hominem, duplēque sumus quodammodo, ut erūmque est verbum quod dici solet, Intus nos esse. Ego enim sum is homo, qui intra me est. Ea quae extra me sunt, mea sunt, non ego. Non enim sum ego mea manus, sed ego animi ratio: manus autem pars & membrum est hominis. Itaque corpus hominis est instrumentum, animi instrumentum, homo autem propriè ex ipso animo nominatur. Faciamus hominem ad imaginem nostram, id est demus homini rationis principatū, & præstis: non faciamus hominem a l' imaginem nostrā & succenseat, & cōcupiscat, et dilecat. Nō enim perturbationes in dei similitudinē

IN HEXAEMERON

assumptæ sunt, sed ratio domina perturbationū. Et præstis pīscibus. Vt primum in lucē prolatuus es, effectus es princeps. Et præsit. Vnus anni potestatem à rege homo ab homine accepit, mortalis à mortali, accipitque ab eo qui non habebat. Quod enim in animū homo imperium, quod ius accipit? Tu quidem à Deo acceperisti non in tabulis scriptum, non in chartis quæ intereunt à tineissq; roduntur, sed natura diuinam vocem non scriptam continet, Præstis. Princeps hominis hæc sunt omnia. Præstis pīscibus, bestiis terræ, volucribus cæli, pecudibus, animantibus ius quæ in terra repunt. Non dixit faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostrā & edat omne lignum fructus ferax, quod in se fructum habet. Secundum locum ea quæ corpus attingunt, obtinent: primum ea animi quæ tenent principatum. Primum nobis mandata est principatus potestas. Animal es homo, nā-

ORATIO X.

141

tum ad principatum, cur perturbationibus seruis? cur dignitatem tuam abiicis peccatiq; seruus efficeris? cur te ipse diabolus captiuum facis? Princeps omnium quæ procreata sunt, delectus es, & natura tua splendorem magnificientiam que obscuras? seruus vocatus es? quid te offendit seruitus corporis? Cur de te magnifice non sentis, eo dominatu qui tibi Dei munere concessus est, cum rationem habeas dominam perturbationum. Cum dominum tuum voluptatū seruum esse vides, te vero temperatum, scito seruum te esse tantum nomine, ille autem verbo quidem dominatum habet, re autem vera stabilem habet seruitutem. Illū cernis à scorno trahi, te scorrum contemnere. quid cause est, quin tu voluptatis sis dominus, ille vero seruus quæ à te vistæ sunt voluptatum. Quapropter illud, Faciamus hominem, & præstis indicat, ubi sit vis principatus, ibi d: esse simulacrum. Præstis pīscis

IN HEXAEMERON

bus . Primum nobis datus est ferarum principatus . Non dixit , Praesit cicurib⁹ animantibus , sed piscibus . Degunt enī in aquis . Piscium igitur nobis primum principatus est datus . Quo tandem modo piscibus imperamus ? sicubi te in stagna plane demonstrasti , ut umbra tua omnia turbauit ? Quis unquam paterfamilias cum domus plena est turbarū , si statim coercat , ita eam pacauit , omniāq⁹ sua presentia in pristinum statū mutauit ? Quo pacto omnis nantius natura viso uno homine statū suū formam⁹ mutat ? non iam vitam degit liberam , non audet ad summum maris aut stagni nando euadere . Delphis cum alicubi in propinquō hominem spectauerit , et si ex nantibus animantibus unus maximè regis specie ac principatu p̄ se fert , tame pudore quodā affici dicitur . Sic datus est homini nantius principat⁹ . Cum porro vides rationem tuā ad omnia quadere , omniāque imperio tenere

ORATIO X.

142

& gubernare , quid cause est , cur non præsis piscibus ? Animaduerti ego in eo industriaē humanam , quod retia quædam fabricantur , in cæquo primum escam pro magnitudine magnorum piscium ingerunt , deinde summis illis funib⁹ è quibus pendent retia ad alienam ripam utræ flatibus compellunt , solutisq⁹ summis illis funibus in profundum sublimes demittunt . Magni igitur pisces escis capti & delinit , atque retibus per se implicati , urnas in profundum trahunt , sed quoniam urnarū natura leuis est contra in sumnum trahit , illi verò sua esca irretiti , in omnésque partes fluitantes , profundaq⁹ turbantes , reperiuntur . profunda dimetiuntur , multaque contentione frustra suscepta , tandem rete illo capiuntur , iisque labore domiti , fame capti , mortui cum urnis trahuntur , sique capiunt magni paruo , imbecillo immensi præda fiunt . Quid ita ? Quia cū rationis

IN HEXAEMERON

præstantia vim principatus nactus sit,
vt malos fugitivos imperium detrecta
tes rapit ad supplicium, cōsque qui non
possunt mansuetudine adduci, vi in ser
uitutem compellit. Ita ubique vis prin
cipatus à deo parente homini concessus,
dominatur. Hinc glady, Xylo, bala
na, serra, boues, omniaque illa horribili
lia ceterorum nomina, hominis potestati
tradita sunt. Præstis pescibus maris, be
stiarumque terre. Non vides leonem,
animal ingens, rugiens, cuius et nō
ferri non potest, et rugitus terrā mo
ueri cogit? cui tandem est ita ferendū,
vt eius impetum sustinere possit? Ani
mal profecto nullum tantum sibi de vi
rium suarum præstantia persuadet, vt
leonis impetum sustineat. Sed tamen
illum vides in parvo viuario caueaque
inclusum. Quis enim coercuit? Is qui
paruum carcerem magno animali ex
cogitauit. Quis tenuit et amnium il
lorum ex ligno belua spiritum fabrica

VOCATIO X.

143

tus est, vt non suo spiritu suffocetur, sed
spiritum liberum ducat, et tutum?
Quis nisi homo belua vel atrocissimas
eludit? Nonne pardas decipit, cum in
statua hominii chartam ponit, et illi
chartam lacerant, homo verò in in
sidius loco inferiore positus, belua a
mentiam ridet? An non omnes ho
mo præstantia superat? Quid tibi aues
comemorem? Homo in aere ille qui
dem non concedit (neque enim penas
habet) sed tamen vi animi et mentis
quasi pennis quibusdam volat: nihil ra
tionē cohiber. Ea que in profundo sunt
scrutatur: que in terra, venatur: que
in aere, occupat. Animaduertisti inter
dum in summo ramo auem insidetem,
que homines rideret? Fretum enim pennae
pernicitate hoc facit. Sed tamen sepe
puer visus est arundinem arundini subi
cere, appensoq; visco in extremitate aru
dinum, ita tamen ut ramis et foliis
viscum occuleret, cum sublatis in cœ

t

IN HEXAEMERON

lum oculis autem obseruasset, manu auem capere, & quod in aere volaret, id vim eius visco ducere. Homo est humilis, & manus eius terram spectat, at eius mens supera capesit: idemque; arte omnia asequitur, retia tenduntur aubus, sagittary volucres asequuntur, inescantur ea quae paulo sunt edaciores. Non obseruasti aliquando etiam aquilam in pradam aperte inuolantem, prium, deinde laqueo in terra implicatam? Sic id quod altum excelsumque est, deorsum in terram escu humana arte ex cogitatis illectum demittitur. Sub hominibus ditione rededit omnia, quodque molitus est, cōplexus, nec hominem imperii expertem fecit. Noli hoc dicere ea quae libero calo fruuntur, quanto mihi prestant? Ratione enim illa quoque tibi parent. Et reptilibus qua sunt super terram, Vides ubinam illud, ad Dei simulacrum & imaginem effectum esse, cū conferas? Et fecit Deus hominem. Quid

VORATIO X. 144

tandem homo est? Eum ex iis que legamus & audiimus, definiemus. Neque enim mihi iam necesse est alienas definitiones mutuari, neque ea quae vanitatis sunt, in veram rationem inducere. Homo est opus dei, ratus particeps, effectum ad auctoris simulachrum. Num quid ab his definitione, si qui multum operæ consumperunt in percipienda mortali sapientia, viderint. Ad Dei imaginem homo effectus est, & benedixit Deus homini, dixitque, Crescite & multiplicamini, & replete terram. Hec ad pisces benedictio pertinet. Et dixit Deus, Producant aquæ reptilia animorum viventium, & fabulum est ita. Deinde etiam Deus dixit, Crescite, & multiplicamini & replete aquas. Quid ergo amplius? Necessario haec, quaque communia sunt, tibi data sunt, tēque manent propria. Crescis enim quemadmodum etiā

IN HEXAEMERON

cetera animantia, & a paruis initis
paruis accessionibus progrediendo ad si-
nem perfectionemque peruenis. sic &
equi & canes, sic & aquilæ & cygni,
omniaque que commemorare possunt,
primo paruoque ortu paruis progressionibus
usa, cum ad perfectionem perue-
nerint, rursum decessione ad minorem mo-
lem reuertuntur. Que igitur nature er-
rant communia, ea etiam nobis Dei mu-
nere concessa sunt. Crescite, id est cibum
capite, parui generati estis, magnis esto, se-
finisque ac terminus, esto crescendi. No-
enim cum in primo septenario numero
alimur, progredimurque ad secundum
etatis septenarium numerum, iam debe-
mus eodem modo in omni parte vitiæ no-
stre, in septenarios numeros etatem pa-
tiri. Primus septenarius numerus pule-
rilem etatem continet. Terminus infan-
tie apertus est, dentium mutatio: quo-
rum aliis cadentibus, alijs in eorum lo-
co oriuntur atque succedunt. Secundum

UOCATIO X. VI 145
progressum excipit incrementū, durat-
que usque ad decimumquatum annū.
Deinceps est puerorum etas. Primum
enim est infans, deinde puer, tum ephe-
bus, tum vir à quartodecimo anno, hic
tertij progressionis terminus. Crescite er-
go. Non si centum annos vixeris, idcir-
co à primo ad centesimum annum cre-
scis, sed hoc verbi. Crescite, sapienter di-
ctum, ad prouidentiam pertinet. Cresci-
te. Quod ad tempus? An non terminus
crescendi constitutus est? A prima com-
positione qua in ventre instituta est, ra-
tio etiam crescendi incipit. Non enim
postea recentius est etatis beneficium qd
accedit, sed prima qua in ventre orti
habent institutiones, statas habent ad
augescendū commoditates. Deciderunt
alii dentes, cum ad tantam magnitu-
dinem creuisse nouimus. Tres amos in-
fans natus est. Dimensus est pater, scit
eum duplam magnitudinem cum ad
perfectam peruererit, esse cosecuturum.
t iij

IN HEXAEMERON

Quantus enim est trinus, his tam magnus erit, aut rursus tam magnus erit in perfectionem incrementi. Hac metas est humanæ naturæ usque ad finem, usque ad terminum, à primo septenario ad secundum. Hic deinceps calor is maior copia, corporis tenerior humor immixitur, membra firmantur, homines robustior aquales dici incipiunt, non dum tamen omnibus suis partibus copulentur. Corpus enim eorum etiam cum novum est, et ad labores ferendos minus idoneum. Atque id quod leue est, et mutabile, deinceps animal accepit. In tertio autem septenario deinceps, crescendi in eo munus absoluuntur, praterea corpus post tertium septenarium proceritatem iustam adipiscitur, postea vero quam natura proceritatis adipiscenda labore subiicit, ad latitudinem deinceps se ipsa conferre incipit, et quasi fundatum erecta corpori substernere, cique addere crassitudinem, firmare, et mem-

ORATIO X. 146

bra efficere. Atque haec quidem cum natura lege ac consecutione sua faciat, extiterunt tandem initio iussu Dei, quandoque tum latuerat, per omnem naturam ad finem usque vagatur. Crescite et multiplicamini. Crescere dixit, ut ne id quod editum in lucem est, uno crescenti termino omne definiatur, in eoque consistat. Multiplicamini autem, ne in uno homine, sed in multis consistet. Et replete terram. Replete autem, non habitando, (sic enim in angustias quasdam deducti essemus, si tanta erat terra, quanto nos dimitterit) sed replete potestate. Nobis hoc ipso, replete terram, terræ imperium dedit. Non eam homines necessario complent, sed complendi nobis dominatum et potestatem dedit, eamque ratione complemus. Cum intelligimus quanta sit eius pars illa qua propter nimios solis ardores est inculta et inhabitabilis, cum scimus quanta sit Aquilonaris plaga, que

IN HEXAEMERON

propter nimium rigorem inulta est et
inutilis: an non terram complemus? no-
ne eo quod utile est delecto, id qd inuti-
le, in vita hominum deduximus? Quo circa
illud, Replete terram, dominos nos fecit.
Non si totus terra usum non habemus?
pterea totus non habemus imperium atque do-
minatum. Neque enim tu cum triticum emi-
sti, non totus dominus es, quia in tritico aliud
es cui aptum est, aliud ut inutile abiicias,
aut lapillus ut inutiles abiicias, et sequitur
aliud admixtum est es cui minime acco-
modatum, palea que cribro abiecta, lo-
liisque delecto, quicquid purum est ac
syncerum, id ad vitare cultum eligis. Ita
terra que concessa est ad domicilium
necessiorum praestantior est, quae an-
tem ad agriculturam, necessaria: alia et-
iam ad quadrupedum pabulum reli-
cta est. An non mihi, queso te, licet qd
liber constituere ac facere: cum dei qui
me proceperat, concessum ac munere do-
minus horum omnium factus sum? Et

VORATIO X. 147

replete, et presenti piscibus mari, et
volucribus caeli, terraque bestiis. Hec re-
liqua est benedictio et precatio, hanc lex,
hac dignitas quod nobis a deo concessa est.
Et fecit deus hominem, ad imaginem
dei fecit eum. An non significavit desi-
derari probationem? Faciamus hominem
ad imaginem nostram et similitudi-
nem. Consilium duo habuit, ad imaginem
et similitudinem, effectio unum habet.
Num alitur voluit, et aliter mutauit
sententiam? num paenitentia quod adam
comes fuit molitionis? num interuenit
remissio effectoris, qui aliud suscepit et
voluit, aliudque fecit? an vero nuga sunt
in verbis? sere enim hoc dicit, Faciamus
hominem ad imaginem et similitudi-
nem. Cum enim dixisset, ad imaginem,
non dixit, ad similitudinem. ut runlibet
elegerimus, scripturam reprehendamus.
Si enim hoc dicit, superuacanea est his
eadem dicere. Verbum ociosum et igna-
num in scriptura dicere, blasphemia est.

VI IN HEXAEMERON

grauissima. Et qui non utitur verbis
superuacaneis. Non igitur necesse fuit
hominem fieri ad imaginem & simi-
litudinem. Cur non efficit quod voluit?
Cur non dictum est, Et fecit deus homi-
nem ad imaginem Dei & similitudi-
nem? An effectoris potentia remissa est?
Impium est verbum. An vero paenitentia
in eum cecidit, cui propositum erat hominem
efficere? Magis impia cogitatio. At di-
xit, & mutauit sententiam? Minime
vero. Nec igitur hoc scriptura dicit, nec
effectoris vires debilitata remisseq; sunt
nec consilium mane fuit. Quia taciturni-
tatis ratio? Faciamus hominem ad i-
maginem nostram & similitudinem.
Ac illud quidem à prima institutione
ortuque nostro habemus, hoc autem iudi-
cio ac voluntate perficimus. In prima
rerum molitione hoc nobis datum est,
ut ad Dei simulacrum effecti sumus. Volu-
tate autem iudicioque a nobis efficitur,
ut ad Dei similitudinem simus. Huius

MOORATIO X. VI 148

autem, voluntate ac iudicio, vis in no-
bis inest, actione vero nostra id nobis ad
iungimus. Cum dominus nos efficeret,
nisi præoccupatione dixisset, Faciamus,
& ad similitudinem, nisi vim qua ad
similitudinem efficeremur, nobis conces-
sisset, nunquam nostro arbitrio simili-
tudinem Dei accepissimus. Nunc autem
nobis vim in generauit, qua aptos ani-
mos haberemus ad dei percipiendā si-
militudinem, quod cum fecit, hoc nobis
concessit, ut effectores operarique simus
diuina similitudinis, ut operis merces
sit angelus, ut no simus tanquam si-
mulacra effecta à pictore, temerè pos-
ita, ut ne ea que ad similitudinem
nostram pertinent, alij laudem affe-
rant. Cum enim statuam vides accu-
rata ad primam speciem & exemplar
effictam, non tum statuam laudas,
sed pictorem admiraris. Ut igitur
admiratio mea esset non aliena, hoc
mihi relquit, ut ad Dei simili-
tudinem.

31 IN HEXAEMERON

dinem accederem. Ab imagine accepi,
quod sim rationis particeps. Ad simili-
tudinem fio, cum efficior Christianus.
Estote perfecti sicut pater vester cœlestis
perfectus est. Scisne ubi dedit nobis do-
minus illud, ad similitudinem? quod so-
lem suū oriri facit super bonos & ma-
los, & pluit super iustos & iniustos. Si
tu malos oderis, si iniurias obliuiscare,
nece memineris inimicitarum quas tecū
proximi pridie exercuerunt, si denique
fratrem ames, eis que malis commouere
cum denique ad Dei similitudinem ac-
cedes. Si inimico ex animo ignoueris, si
vulnus deo fies. Si eum te in fratrem qui
tibi iniuriam fecit, prestes, quem se in
te precatorem praestat Deus, misericor-
dia qua in proximos commouere, deum
imitabre. Quapropter illud quidem ad
imaginem ex eo habes, qui rationis es
particeps. Ad similitudinem autē effi-
ciū, ex eo quod benignitatem accepisti.
Accipe viscera misericordiæ benig-
nitatem.

MORATIO X. 149

tatem, ut Christum in duas. Quia=
runt enim causa misericordia com-
mouere, per eos Christum induis, tuā-
que cum eis coniunctione deo coniun-
gere. sic historia vita humana quedā
institutio est. Faciamus hominē ad ima-
ginem. Habeo igitur in molitione ima-
ginem, proposito autem ad similitudinē
efficior. Vbi tua gratia? cur tu corona-
beris? si enim effector ac parens omnia
dedisset, quo tandem pacto tibi regnum
celorum apertū esset? Nunc illud qui-
dem tibi datum est, hoc relictum est in-
choatum, ut cùm omnib⁹ tuis numeris
te ipse absoluferis ac perficeris, dignus
sis eo præmio quod à deo es consecutu-
rus. Quo tandem pacto officiemur ad si-
militudinē? Euangeli⁹. Quid est Chri-
stianism⁹? Dei similitudo, quātum pa-
titur humana natura. Si hoc accepisti,
ut sis Christianus, sic ut sis deo similis,
Christum induis. Quomodo autem in-
duis? Qui baptismum non accepit, qui

IN HEXAEMERON

vestimento se immortalitatis non ornauit, is diuinam amittit similitudinem. Si hoc tibi dicerem, faciam ut ad Regis similitudinem propè accedas, nonne me tibi beneficium dedisse indicares? Quoniam similem te dei efficere volo, orationem quæ te deum efficit, obseruatibus auribus contemnis, ne verba salutaria audias. Et fecit Deus hominem ad imaginem, τῷ ἀρθρῷ, inquit, Mulier dicit, quid ad me? vir efficietur. Non enim dixit, τῷ ἀρθρῷ, sed verbo hominis marem significauit. sed ne quis inscriter & imperite hominis appellatione in viro tantum viceretur, adiunxit, mārem. & fāminam fecit eos. Mulier etiā ad imaginem dei facta est, ut vir. Eiusdem sunt natura honorisque & dignitatis, pares sunt in eis virtutes, paria prēmia, simili pana. Nē dicat, infirmus, infirmitas carnis, in animo virtus est. Quoniam igitur paris est honoris simulacrum diuinum in viro, si ar. cīā

ORATIO X. 150

virtus sit i. honorū operum exemplum. Excusatio nulla reliqua est ei qui corporis imbecillitatē proferre velit: neque id simpliciter, sed tenerū, ppter rerum oīm in patientio communionem, contentum in tolerantia, contentum in vigiliis. Quādo tandem viri natura ad mulieris, quæ vitam toleranter degat, natūram potest accedere? Quando mulierum in ieiuniis contentionem vir imitari poterit, laboremque in precibus, lachrymarum copiam & abundans, in beneficiis conferendis studium. Vidi ego mulierem, que claras præclaras surripiebat, easque sine viro arbitro pro viro, familię amplificatione largiebatur, & pro liberorum salute dabat viro inscio, eius causam profundebat, eique non enunciabat. Quod enim faciebat, eo teste faciebat, qui ea videt que clamfiant, remotisque arbitrī, nec beneficiam suā publicē ac palam prædicabat.

IN HEXAEMERON

Proba mulier dei simulacrum habet. Noli hominem cum qui extra est, spectare, est enim hoc quoddam integumentum, animus sedet intus sub velo teneroque corpore. Animus tamen virtutisque similis est, in uelis est dissimilitudo. Dicitur igitur operam, ut benignitate deo similis sis, patientia, beneficentia, mutuo amore, charitate, odio malorum, vindicatis peccati perturbationibus, ut tibi adsit principatus. Et prae sit pescibus. Datu m est tibi imperium in pisces rationis expertes, ut perturbationi a ratione alienae imperes. Et prae sit bestiis. omnium bestiarum principatum obtimes. Quid? inquires, suntne in me bestiae? Innumerabiles vero in te sunt. Nolim putas hoc quod dico contumeliam esse. Parvane isti bestiae videtur ira, cum animo allatrat atque obficit? Nonne omni cane est senior? Fraus autem urse, quae in animo versipelli habitat, an non omni bestiae quae in lustris agit, truculentior est?

ORATIO X.

151

nonne, hypocrisis est, belna? Qui verò propensus est ad libidinem, nonne est scorpis? Et qui clam ad propulsandam iniuriam rapitur, an non viperæ est acerbior? Anarus autem nonne est lupus rapax? Quæ tandem in nobis non est bestias? Qui mulierosus est, nonne equus est ad insaniam adactus? Equi enim, inquit, ad feminam concubitum toto impetu ferruntur, unusquisque ad proximi sui uxorem hinniebat. Transtulit se ipse homo in naturam eorum quæ rationis expertia sunt, ea voluptate, quam sequitur. Multæ igitur bestie in nobis sunt. Præsta igitur te cum qui præsis bestiis. Si ies præsis quæ extra te sunt, ea autem quæ intus sunt tibi culpa tua non parebunt, quis futurus es, qui cum ratione quidem leonem sapias, & eius rugitus contemnas, serræ quo dentes obtusos vocemque imbecillam mittis? cum ira intus tota simul contendit, erumpere? quid hac acerbius quæ ne cōtinere qui-

IN HEXAEMERON

dem se intus velit, cū homo à perturbatione superatur? cum ira ratione contempla, ipsa animi potestatem accipit. Princeps igitur procreatus es, princeps et dominus perturbationum, dominus bestiarum, dominus volucrum. Nec cogitationes tue in sublime ferantur, nec mens tua intus leuis sit, & instabilis. Datum est tibi in volucres imperium. Absurdus et ineptus es, si extrinsecus volucres captes & deprimas, ipse vero leui suspensoq; sis animo prædit*. Noli tollere animos, noli maiora de te sentire, q; natura humana patiatur. Noli cū laudibus afficeris, nimii extolli, noli de te ipse dicere, noli magnū quiddā te esse existimare. Isto enim pacto futurus es auis instabilis, i; geniīq; volubilitate hic atq; illuc impellere. Da operā, ut eas perturbationes quae in te sunt superes, vt præsis reb⁹ omnibus. Sic imperium qd; nobis in beluas datum est, nos eo dirigit et impellit, ut nobis ipsis imperemus. Absurdus est enim

ORATIO X.

152

eum qui domi pareat, gentibus imperare, cui scortū intus præsit, eum in re publica præesse, qui domi pecunias non relè expendat & trahet, remq; familia rem recte ex ordine administrare, ex ita demum aliis imperare. Alioqui ab iis qui in eius imperio erunt, hoc verbum circumferetur, Medice cura te ipsum, si domini sine ordine perturbata sint omnia. Nos metipos primus cū remus. Nemo qui leonem non cœperit, in reprehensionem incurrit. Qui autem animum non ricerit, s; ludibrio est omnibus. Itaque qui animi sui perturbationibus non est superior, culpatur. Qui autem feris bestias superior esse non potuit, is nondum aliquid fecisse reprehensione dignum videtur. Qui autem instituit vt esses dominus, qui exigua ac imbecille lingua nostra concepit, vt tandem vobiscum verba faceret, qui denique per infirmam membrum nostram magnos vobū thesauros

vij

IN HEXAEMERON

in paucis veritatis adumbrationibus significauit: deo & vobis paucis rebus magnas, paucis seminibus, perfectam scientiam, & nobis voluntatu perfecta mercedem, & vobis voluptatis quam ex diuinis verbis capiisti fructum uberrimum. Cui gloria & potentia sempiter na tribuitur. Amen.

De hominis molitione & institu-
tione, Oratio XI.

S Alomon ille sapiens non accommo datis ad persuadendum humanae sapientiae verbis, sed doctis a spiritu sancto, iis verbis quae modo a nobis recita ta sunt, hominem summus landibus effe rens, in hanc vocem erupit, Magnus quiddam homo est, et vir misericordia prædius, res est honorabilis. Ego vero frustra tecum reputabam, que & animo concepieram de homine, & a scriptura didiceram. Ipse enim cogitabam

ORATIO XI.

153

qui fieri posset ut magna res sit homo, animal caducum & mortale, sexcentis malis opportunum & obnoxium, quod que a primo ortu ad senectutem innumerabilium miseriariu calamatuum, quasi examen exantaret, de quo dictu esset, Domine quid est homo, quia innoxiisti ei? Ac psalmorum quidem auctor eum, ut abiectum animans contemnit, proverbiu autem ut magnum quidam effert laudibus, sed hanc mihi dubitationem ortus hominis historia que recitata est, sustulit. Modo enim deum lutum terrae sumpsiisse, hominemque sin xisse audiuimus. Ex quo verbo utrumque compiri, & nihil esse, & magna rem esse hominem, si naturam tantum species, nihil eum esse, nullaque estimatione dignum, si dignitatem quam cœcutus est, magnum hominem indicabis. Quam tandem? Dixit Deus, Fiat lux & facta est lux. Confer hominis ortu cum lucis origine. Illic dictum est, Fiat

v iij

IN HEXAEMERON

firmamentū. Magnū cælum supra nos extenſū eſt, deīq; verbo generatū, ſtella, ſol, luna, omniāq; que oculo intuemur, omnēſque magnitudines quas in ſuperioribus locis eſſe cognoscimus, verbo in lucem edita ſunt, mare & terra, eorū ornatus & deſcriptio, animantū gneſra omnia, eoru que terra fundit ex ſeſe varia diſtinctioñes, verbo hæc omnia extiterunt. Homo vero quo tādem modo? Nō eſt dictū, Fiat homo, ut fiat firmanetum, ſed quiddam amplius in homine animaduerit. Lucem, cælum, lumina, omnia deniq; longe multūmque ſuperat hominis origo. Sumpſit Dominus Deus. Hanc honorem habuit deus nobis, ut manu ſua corpus noſtrum fineret, non angelo imperauit, non ſponte ſua nos terra ut cicadas ex ſe extulit. Non dixit huic aut illi, ut vires admiſtratas ſingēdi cauſa adhiberet, ſed ipſe manu ſua studioſe nos effinxit. Terram ſumpſit. Cū id quod ſumptū eſt, coſide-

MORATIO XI.

ME

ras, quid quæſo eſt homo? Cū eū qui finxit, animo & ratione cōpletteris, homo magna res eſt. Itaque & q̄ nihil ſit, à materia habet; & q̄ magnum quid ac præclarum, ab honore ac dignitate. Et accepit Deus. Sed quo tandem modo, illic ſuperioribus verbis, Et fecit, inquit, hominem Deus, hic verò rurſum hominis origo, ſanquam nihil de homine didicerimus, exponitur. Et ſumpſit Deus lumen terræ. Et finxit Deus hominem. Iā nonnulli dixerunt illud Finxit ad corpuſ, Fecit autem ad animum pertinere, que fortæ non abhorret à vero ſententia. Vbi enim dictum eſt, Fecit quæ Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum, dictum eſt, Fecit. Quo autem loco deinceps de corporis naſtura loquitur, Formauit dicit. Interesse autem inter eſtationem & formationem aut eſtationem, Psallographus docuit his verbis, Manus tua fecerunt me, & finxe-

v iii

IN HEXAEMERON

runt me. Fecit interiorem hominem, exterorem vero finxit. Effectio enim luto, effectio autem imaginis conuenit. Ita sit, ut ficta sit caro, animus vero factus. Ergo cum supra de animi institutione dixisset, nunc de corporis effectione disserit. Habeto hanc quoque rationem. Quanam alia est? Illa superior, et summatum dicuntur, hac vero quemadmodum effectus, exponit. Itaque supra effectum eum esse dicit, hic etiam quemadmodum in Deum efficerit. si enim omnino dixisset, effecisse, effecisse eum ut pecora, ut bestias, ut stirpes, ut deniq; herbæ existimatassæ. Vt igitur ab ea quæ tibi cum bestiæ est, societate et communione declines, propriam quandam in te efficiendo Dei presentiam oratio tradidit. Sumpsi terræ lutum deo. Illic dixit fecisse, hic quemadmodum efficerit. Lutum sumpsi terræ, susq; manib; effinxit. Cogita quemadmodum fictus sis. Naturæ effectione reputa. Te Dei manus accepit: quod à Deo factū cōpositum.

ORATIO XI.

155

est, id cura ne vitiis inquietetur, ne peccatus immutetur, ne tu ē manu Dei elabare. Nas es à Deo factū et cōpositum, tribue Deo gloriam. Neq; enim alia de causa factus es, nisi ut instrumentum sis diuinæ gloriae accommodatus. Etenim hec rerum uniuersitas est quasi liber quadam inscriptus, qui Dei gloria enunciat, occultansq; atq; oculos fugientē Dei magnitudinē per se tibi qui metis es cōpos, exponit, ut qd verum est intelligas. Fac igitur ut omnium quæ dicta sunt memineris. Et benedixit eis Deo, dixitq; Crescite et multiplicamini, et replete terram. Duplex est incrementum, unus corpus, animi alterius. Sed animi incrementum est ex doctrina ad summum gradum progressio. Corporis autem incrementum est ex parte mole ad statuā accommodata progressio. Crescite igitur, iis quidē animatibus quæ sunt expertes rationis, pro corporis absoluta perfectiōnq; proceritate et modo, in natura extremo ac perfectione di-

IN HEXAEMERON

Etum est. In nobis autem ad eum hominis qui intra nos est progressum illud crescente pertinet ad eum progressum, qui in deum fert, qualis erat Paulus, qui ad ea quae ante oculos erant, vires ingenii intenderat, et autem quae preterierant, oblituione obruebat. Hec est illa perceptorum contemplationumque progreßio, religionis ac pietatis accessio, ad maiorem contentio, ut semper eorum quae vere sunt, cupiditate ducamur, id quod antegressum est post se relinquere, quod supererat pietatis; id quo ad fieri potest, exquirere. Cuiusmodi Iacobus fuit, de quo hoc elogium scriptum est, Progressum in dignitate faciebat, quo ad magnus extitit. Non enim destitit, nec cum pauplum processisset, cessit, sed magnos semper progressus faciebat. Peruenit ad virtutis munera, ad temperantiam magno progressu cotendit, a deo est iustitia, sicut ad fortitudinis arce ascendit. Hisque progressionibus usus, vir iustus ad summi bo-

ORATIO XI.

156

ni cacumē puenit. Crescite igitur, ea ab soluta forma q̄ ad Deum pertinet, q̄ interioris hominis est propria. Multiplicamini, Ecclesia laus ac benedictio. Non uno homine dei verbū circumscribatur, sed in toto orbe terrarū salutis euangelium prædicetur. Multiplicamini. Quināq̄ qui euāgeliō generati estis. Replete terrā, corpus quod vobis ad functiones & munera obeūda cōcessum est, bonis operib⁹ ornate: oculus ea quae honesta sunt, cernat, manus refert, a sit bonis opibus, pedes ad visendos & agros adhibeātur, ad eāq; facile ac libeter veniat, q̄ decet. Omnis mērororū nostrorū istitutio, plena sit functionū q̄ præceptū cogruunt. Hoc est, replete terrā. Communis vox est etiā eorum q̄ sunt experitia rationis, propria autē sit & nostra, tū cū illo quo ad imaginē effecti sum⁹, & ea dignitate q̄ nobis concessa est, vivimur. Illa enim corporis incremento crescunt, nos autē spiritus progressionibus. Et illa quidē terrā multitudine implietur, nos coniunctam nobis terram,

IN HEXAEMERON

id est corpus quo ministro utimur, optimis operibus munericisq; cōplemus. Ecce dedit vobis lignum quod habet fructus in seipso, vobis erit in cibū. Nihil prætereat Ecclesia, legitima sunt omnia. Nō hoc dixit, Dedi vobis ad viētū pisces, dedit vobis pecora, repēta animalia, quadrupedia. Nō horū, inquit, casua, hominē instituit: sed prima lex, & institutio fructū usum cōcessit. Digni enim etiā paradiso iudicabamur. Latet autē hac in re quoddā mysteriū. Nobis enim, bestiis, auibisq; cœli, & omnibus terrenis bestiis herba fructusque concessi sunt. Et quanq; his tēporib; multas bestias videmus, qua fructib; nō viētit (quis enim fructus pardo viētū suppeditat? aut quis fructus leoni esse pabulū potest?) huc tamē cum legi natura parent, fructibus viētitabat. Postea verò q; homo rationē viueði, finisq; sibi cōcessos transit, cum post cataclysmū inundationēm; aquarū Deo à parsimonia

ORATIO XI.

157

aborrentes homines cognouisset, usum omnium conceſſit. Hac omnia vt olera herbarū edite. Hac etiā cōceſſione cetera animātia vescendi sumpſere licentia. Ex illo tēpore deinceps leo prædari cōcepit, cadasera appetut vultures. Nō enim vultures cum primū animalia cōperūt esse, terrā ſpectabat, quippe cum nihil dum eorū qua à Deo ſignificabatur vel ortū acceperant, exceſſiſſet ē vita, vt ex iis vultures viētū pararet. Neq; natura partes dirimebat, erat enim robusta, neq; venatores præda villa cōperabant, nondū enim illa hominū ars inuicta erat: neque bestiæ aliae ab aliis dinelletabatur, nondū enim ex præda viuebat. Vulturi autē hoc natura dedit, vt cadasera viētit. Itaque nondū erat cadasera, nondū teter odor, nondū is cib; erat vultū, ſed omnes cœnorum eſea viētitabat, omniaq; animātia in pratī viuebat. Et quemadmodū videm⁹ canes curationis cauſa ſape herbā que a-

IN HEXAEMERON

grostis dicitur depascere, non quia aptus
en est cibus, sed quia quadam naturae di-
sciplina, quam nemo docuit, ad id quod
vitile est animalia rationis experitiae se
conferunt: ita animates quae ex prada
viuunt, tum herbis vitam propagabat:
nec aliae aliis insidias parabant, qualis-
que futura est postea restauratio, talis
prior origo fuit. Homo autem ad pristini
num statum suum reddit, improbitate de-
relicta, & vita hac quae plena est cu-
rarum, & animi in rebus quae ad
vitam pertinent seruitute. His omni-
bus depulsis, ad vitam illam, quae in pa-
radiso a carnis voluptatibus erat liber-
rima reuertitur, ad vitam liberam, di-
uina similem, angelica parem. Hac
igitur nobis dicta sunt, non quod ab u-
su ciborum quem nobis Deus conces-
sit, excludi velimus, sed ut preteri-
tum tempus felix beatumque duca-
mus. Qualis erat vita quae rem nul-
lam requirebat? Quam paucis homi-

ORATIO XI.

158

nes ad vitae degendae rationem egebatur?
An non variam etatis degendae ra-
tionem nobis peccati causa secum attulit?
Postea enim quam a veris deli-
cias quae in paradyso erant, excidimus,
falsas adulterinasque delicias nobis
excogitamus. Postea etiam quam
iam lignum vitae non intuemur, nec
pulchritudine illa gloriamur, dati
sunt nobis deinceps voluptatum de-
liciarumque causa coqui, panifices,
bellaria, odores, aliquaque eiusdem ge-
neris, quae easum illum nostrum con-
solantur. Ut agri cum a graui mor-
bo deieicti debilitatique sunt, nec as-
uetam voluptatem percipere possunt,
odoribus aliquaque eiusdem generis me-
dicorum opera & consilio eam per-
cipiunt. Quoniam enim maiorem
voluptatem amiserunt, & qui eorum
sensibus blandiuntur, rebus multo
minoribus & imbecilloribus similia
conquirunt & excogitant. Quamquam

IN HEXAEMERON

etia nūc cum vita ad quæ in paradiso
degebatur imitationē & exemplū nos
transferre volumus, declinata hac que
ex ciborū varietate percipitur volupta
te, ad illam nos vitā, quo ad eius fieri
potest, traducimus, fructibūsque ac semi
nibus, & iis quæ baccis continentur, in
vita utimur: quod autē præterea est, id
ut minus necessarium repudiamus. Nō
enim detestabilia sunt propter eū qui cō
didit, nec rursus expetēda ppter carnis
ad ea propensionem. Et requieuit Deus
ab omnibus operibus suis die septimo.
Dicant y qui in numerorū ratione ver
sati sunt, quique in his curam studiūq;
posuerūt, eiusq; rei scientiā magnopere
comendarunt, numerū quidem sena
riū vñā cum orbis molitione extirisse:
eū enim secundū esse, multasq; numero
rū figurās ex se gignere, absolutūq; es
se omnibus suis partib^o: omniāque quæ
Arithmetici de senario in scholis dispu
tant, ea si cui vacat, dicantur. Dicant

ORATIO XI.

159

erū de septenario, in eo sterilitatem esse
quandā, q; nec ipse ex se gignat, nec ab
alio gignatur. Itaq; vt ne longā oratio
nē consumā, praterita ea quæ vobisq;
est disputatione, ad ea quæ magis consen
tanea sunt veniā. Quod si quis horū e
tiam vñū valet, is sic habeat, thesaurū
etiam eorū apud nos reconditū esse. Ita
que si magna res est Arithmetica, hic
sunt Arithmetica semina. Nos autens
nō his videmur ex mūdi esse sapientia,
vel ppter mundi sapientiam. Qui enim
h.ec sequiūt, nū parua hinc furto abstie
lerūt, his reb^o ipſi ut magnis gloriātūr.
Itaq; vt doceam^o quæ ab illis elaborata
sunt, & diligenter exculta, ea à nobis cō
temni, filiētio cā disputationē quæ de his
habetur, ppteribimus. nec verō popl^o o
mnis hāc disputationē capere potest. Ad
est enim cōcio populi, nō vt admirabiles
arduāsque disputationes audiat, sed vt
querat earū questionū quæ ad vite in
stitutionē p̄tinent, explicaciones. In p̄cio

IN HEXAEMERON

quidē & honore fuit septim⁹ dies. i. sabbatū. In honore etiā est apud Iudeos numerus septenari⁹, in quo scenopiegia, tubae, diesq; propitius, septim⁹ etiā annus apud illos in magna veneratione habitus est, q; vocatus est remissionis. Licebat enim annis sex terrā colere, septimo autē iis que spōte sua terra gignit ex se, contēti erāt, cum terrā eam q; promissa eis fuerat, possederūt. Sex annos Hebreus seruiebat, & septimo à seruitute liberabatur. Septuagesimo anno apud eos soluta est & adempta captiuitas. Reliquū est ut nostra videamus. Septies, inqt, cadet iust⁹, & surget. Sic nos septenariū numerū vēdicam⁹. Septimus a mūndū origine Enoch nō est mortu⁹, sacramentū est Ecclesia. Septimus ab Abrahamo Moyses lege accepit, vita hæc mutatio est, iniquitas liberatio, ad iustitiā adiutus, peregrinatio à Deo, ordo in mūndū innuit⁹, institutio rerū agendarū. Septuagesimo septimo ab Adamo ortu Christ⁹ apparuit & extitit. Non uit Petrus septenari⁹.

MORATIO XI. 160

mysterium. Quoties, inqt, peccabit mihi frater meus, ut ei ignoscā? an septies, nec cō amplius? Domin⁹ autē ei respōdit, Nō dico tibi, septies, sed septuages septies. Paulū nouit sacramentū, nōdū didicit. Est enim etiā discipulus. Septies. Nō dicit doctor à septē, dixit vi intelligebat discipulus. Domin⁹ lōgē multūq; superauit. Quoties peccabit, et ignoscā? Quid ita nō dixit, sexies, aut octies, sed septies? Cur Dominus nō respōdit, decies millies: sed septenariū numerū in se duxit? Nec Petrus alīū roganuit, nec Dominus regula septenarij traxit. Observauit Petrus regula antiquā esse, qua tradebatur septenarius alicui⁹ rei habere significationē, ut venie peccatorū, pfecte requietus, cui⁹ signū sit sabbatū, septimus ab orbe cōditō dies. Petr⁹, an septies, roganuit, domin⁹ septuages septies respondit. Ob pēcta suppliciū septies sumitur. Ita omnis q; Cain interficerit, nō septem pēnas pteribū, nec illuc octo, sed septē. Re
xij